无影响，三个方案的影响情况相当。

（七）空间布局合理性分析

1.选址适宜性分析

本项目三个备选方案均设置在山脊及山坡顶上，覆盖层厚度变化较大岩土种类较多，根据

对场区进行地质勘察，场区拟建区域地块总体属低中山剥蚀溶蚀地貌，地形有起伏;区域构造

西秀区鸡场乡芦坝风电场项目 规划选址论证报告

33

2.对外交通分

稳定性好;场区地基土层中无饱和粉砂土存在,不存在砂土液化问题,拟建场地属抗震一般地段;

天然状态下风机场地附近自然边坡整体稳定，无滑坡、泥石流地裂缝、采空区等不良地质现象，

风机点位位于岩溶区，岩溶发育，场地内存在下伏岩溶塌陷可能，但后期施工易于治理，场地

工程地质条件较简单;场区所处基本山顶，山脊上，未地下水及地表水，地表排水条件良好。

根据《陆上风电场工程地质勘察规范》(NB/T31030-2022)附录G，判定本项目场地稳定性评价

为基本稳定。根据《陆上风电场工程地质勘察规范》(NB/T31030-2022)附录H，判定本项目

场地工程建设适应性为较适宜。三个备选方案建设条件相当。

析

本项目三个备选方案选址较为集中，周边交通条件较好，场区北侧有 G7611 都香高速，

东侧有 S209 省道，X412 县道从场区中部穿过，场区内有多条县乡道路与村村通道路连接，

对外交通条件比较便利。三个备选方案相当。

3.市政设施配套

（1）供电

由于风机布置分散，距离较远，风机基础及安装施工用电，考虑采用 30kW 柴油发电机，

并随着施工地点的变化而随之移动，并作为施工电源不足时补充使用及停电时的备用电源使用。

（2）供水

施工用水包括生产、消防用水和生活用水两部分，考虑永临结合的方式，就近村落取水，

施工完毕后，也可满足升压站运行中的生活、生产用水。混凝土养护方式暂时考虑采用节水保

湿养护膜进行养护，风机基础混凝土养护可采用水车拉水。

（3）通信

施工通讯可由当地电信通信网络上提供 10 对通信线路的方式，其内部通信则采用无线电

通信方式解决。施工现场的对外通信，可采用无线电对讲机的通信方式。 三个方案场区均处

于移动信号的覆盖范围，无线电通讯便利。

综上所述，三个备选方案在市政配套设施上相当。

4.投资情况

备选方案一设计总投资55594.91万元，方案二设计总投资为56963.82万元，方案三设计总

西秀区鸡场乡芦坝风电场项目 规划选址论证报告

34

投资为56453.69万元。从总投资情况看，方案一最优。

根据本项目的特点，测算固定资产投资、有效电量等不确定因素单独变化时， 对工程财

务内部收益率、资本金内部收益率的影响。敏感性分析成果表见下表。

财务敏感性分析成果表

序号 项目
财务内部收益率（%） 投 资

回

收期

项目投资（税前） 项目投资（税后） 资本金

0 基本方案 0 6.77% 5.83% 10.16% 12.26

1 投资变化

10% 5.49 4.71 6.81 13.49

5% 6.11 5.25 8.38 12.88

-5% 7.49 6.47 12.19 11.64

-10% 8.26 7.17 14.53 11.02

2 电价变化

10% 8.35 7.25 14.82 10.95

5% 7.57 6.55 12.44 11.57

-5% 5.95 5.11 7.96 13.04

-10% 5.10 4.36 5.83 13.92

3 电量变化

10% 8.35 7.25 14.82 10.95

5% 7.57 6.55 12.44 11.57

-5% 5.95 5.11 7.96 13.04

-10% 5.10 4.36 5.83 13.92

4 经营成本变化

10% 6.42 5.52 9.25 12.56

5% 6.60 5.68 9.70 12.41

-5% 6.95 5.99 10.61 12.12

-10% 7.12 6.14 11.06 11.98

5 绿电交易

0.01 7.23 6.24 11.45 11.86

0.02 7.68 6.65 12.76 11.48

0.03 8.13 7.05 14.11 11.12

0.04 8.57 7.44 15.49 10.80

0.05 9.00 7.83 16.89 10.49

0.06 9.43 8.22 18.32 10.20

0.07 9.85 8.61 19.77 9.93

西秀区鸡场乡芦坝风电场项目 规划选址论证报告

35

根据贵州电力交易中心发布的2025年2月份市场化交易加权均价0.3986元/kW∙h， 按上述

想通边界条件，计算得全部投资财务内部收益率（所得税前）为8.87% ，投资财务内部收益率

（所得税后）为7.72% ，资本金财务内部收益率为16.48% ，投资回收期（所得税后）为10.58

年。财务评价指标依旧符合收益率要求，具有较好的盈利能力。

（八）方案比选结论

本项目共设置了三个备选方案，从国土空间规划符合性、选址约束性（建设条件情况、历

史文化保护情况、生态保护情况、矿产资源情况、安全防护情况、重要设施影响情况、投资情

况）、占用耕地、占用永久基本农田、占用生态保护红线等方面进行了综合比较。三个备选方

案的基本情况如下：

准则层 指标层 备选方案一 备选方案二 备选方案三 结论

基本情况

1.装机容量 100MW 100MW 100MW 相当

2.风发电机组数量 20台 20台 20台 相当

3.投产时间 2026年 2026年 2026年 相当

4.用地面积 2.0125公顷 2.0571公顷 2.0451公顷 方案一优

5.工程投资 55594.91万元 56963.82万元 56453.69万元 方案一优

规划“一张
图”情况

6.规划符合情况 符合 符合 符合 相当

选址约束